quamquam adv. pop. partium) *Advorsus* mit dem Genitiv wie bei Cicero *contrarius*, z. B. *Tusc. IV, 15 Huius igitur virtutis contraria est vitiositas*. Zu bemerken ist ferner *quamquam* bei dem participialisch stehenden *advorsus* (vergl. *Ramsh. p. 674; W. §. 273. A. 2*). Die Beifügung dieser Partikel war hier passend, damit sich deutlicher ergebe, daß die folgenden Worte *fama tamen aequabili* nicht auch auf *acri viro* zu beziehen seien. Vergl. auch *Fragm. I, 19, 2 bellum atque arma quamquam vobis invisa, tamen sumenda sunt; Cic. Fat. 2 quibus te incendi, quamquam flagrantissimum, acceperam; de fin. V, 23, 68 si omnia illa, quae sunt extra, quamquam expetenda, summo bono continerentur; Liv. XXXI, 41 sequente, quamquam non probante, Amyndro; IV, 53 in. Volscis, quamquam non publico consilio, capessentibus arma; so auch etsi Cic. Acad. II, 7, 20 in quibus intelligentia, etsi vitiosa, est quaedam tamen; Cic. Fam. VI, 6 etsi non sapientissimi, at amicissimi hominis auctoritas; Liv. XLII, 19, 3 bello, etsi non indicto, tamen iam decreto*. Bei den Schriftstellern in Sallust's

2 ma tamen aequabili et inviolata. Is ubi primum magi-
 3 stratum ingressus est, alia omnia sibi cum collega ratus,
 diffidens veteri exercitui milites scribere, praesidia undi-
 que accersere, arma, tela, equos et cetera instrumenta
 militiae parare, ad hoc comneatum affatim, denique om-
 4 esse solent. Ceterum ad ea patrandia Senatus auctori-

Zeit sind solche Fälle sehr selten und meist durch Rücksicht auf die Deutlichkeit herbeigeführt.

(*fama aequabili et inv.*) d. h. sein Ruf blieb sich stets gleich, nämlich tadellos. Et steht hier erklärend: denn *aequabilis* könnte auch im üblen Sinne gesagt sein. Kortte und nach ihm einige andere sagen, *aequabilis* stehe für *aequalis* und erklären: *fama aequali apud nobilitatem et plebem*.

2. *alia omnia sibi cum c. ratus*) Orelli faßt nach Rupertus's und Wasse's Vorgang *alia omnia* in demselben Sinne wie in der bekannten Formel bei Abstimmungen *in alia omnia ire, discedere etc.* und *cum* in derselben Bedeutung wie bei den Verbis *dissentire, discrepare* und ähnlichen (vergl. Z. §. 413 extr.; W. §. 247. A. 3), so daß nach ihm der Sinn ist: „*ratus prorsus alia sibi agenda esse quam quae collega ageret* (seine Aufgabe sei eine ganz andere als die seines Kollegen).“ Annehmbarer scheint Kortte's Erklärung: „*alia omnia, quam bellum cum Iugurtha, se simul cum collega agere, nec adeo intentissima cura opus esse; at bellum in Numidia sibi soli curandum esse.*“ Denn unter den zahlreichen Stellen, in welchen bei Sallust *alia omnia* sich findet (s. zu *Cat.* 43, 3), ist keine, die in dem von Orelli bezeichneten Sinne gefaßt werden könnte; und *aliquid mihi est cum aliquo* heißt sonst: „Etwas verbindet mich mit einem.“ Vgl. *Cic. Fam.* XIII, 1 *Cum Patrone Epicureo mihi omnia sunt*; *Att.* XII, 17 *Mihi ante aedilitatem meam nihil erat cum Cornificio*; *ibid.* XIV, 15; *Fam.* XV, 10.